

## 調整廣播牌照費 補充資料

### (A) 《2006年廣播（調整牌照費）規例》小組委員會要求提供的資料

以下資料載於附件：

- A
- (a) 牌照費收入，包括頻道和用戶數目的詳細資料(附件 A)；
- B
- (b) 各項大額開支的分項數字，包括員工成本、工作量的增加和對人手要求的改變，以及聘用外間顧問的支出等(附件 B)；及
- C
- (c) 徵收牌照費以收回成本的比例(附件 C)。

### (B) 當局對持牌機構所提出意見的回應

#### 釐定牌照費的機制

2. 有關釐定牌照費的機制，是根據收回成本的原則而制定的。一九九八年，當局就這個機制進行諮詢，持牌機構普遍表示同意。

3. 鑒於當局建議把廣播事務管理局和電訊管理局合併，當局日後可能檢討有關厘定牌照費的機制。不過，我們認為在修訂現行機制之前，當局仍應按照收回成本的現行原則釐定牌照費。

#### 影視及娛樂事務管理處所節省的開支

4. 如附件 B 所示，影視及娛樂事務管理處(影視處)近年已削減其行政費用。具體來說，員工方面的估計開支，由二零零一至零二年度大約 2,400 萬元，減至二零零五至零六年度大約 1,800 萬元，即五年內減少 25%。此外，部門費用及其他開支，由大約 1,100 萬元減至大約 570 萬元，減幅為 48%。

影視處削減開支，是由於不斷致力減省成本（刪減員工人數及削減辦公地方開支），以及為提高效率而改善工作程序所致。

5. 提升效率的措施，包括簡化處理投訴的程序、改善規管批核程序、給予有關方面適當授權，以及簡化其他電視節目服務牌照的續牌程序。

6. 正如我們在本年五月十二日發出的立法會參考資料摘要中所解釋，基於影視處最近進行計算成本工作的結果，該處實施減省成本措施，令一般行政費用下降，一些收費將因此下調。另一方面，電視市場日益激烈的競爭及通訊業科技的匯流，令處理複雜規管事宜所涉及的工作量及開支（例如委託外間顧問進行經濟及市場分析）增加。這些開支抵銷了所節省的行政成本，因而導致若干類牌照費上升。

**影視及娛樂事務管理處**  
**二零零六年六月**

## 2001-02年度至2005-06年度影視處的牌費收益

	2001-02	2002-03	2003-04	2004-05	2005-06
	\$	\$	\$	\$	\$
本地免費電視	13,886,000	13,886,000	13,886,000	13,886,000	13,886,000
本地收費電視	7,402,000	10,164,000	6,328,000	7,648,000	7,428,000
非本地電視	889,000	1,486,000	890,000	847,000	815,000
其他須領牌電視	697,000	771,000	912,000	911,000	963,000
<b>總計</b>	<b>22,874,000</b>	<b>26,307,000</b>	<b>22,016,000</b>	<b>23,292,000</b>	<b>23,092,000</b>

註：

1. 兩間本地免費電視持牌機構共提供四條電視頻道。
2. 在2004-05年度和2005-06年度，本地收費電視服務的用戶總數分別為 810,090 和 828,631。至於2001-04年度的用戶總數則未能提供，原因是在這三年期間，實際上營運的本地收費電視持牌機構只有一家。該持牌機構聲稱用戶數目涉及商業秘密，不能公開。

## 2001-02年度至2005-06年度影視處廣播事務管理科的成本

成本項目	2001-02	2002-03	2003-04	2004-05	2005-06
員工成本	24,296,000	23,438,000	19,916,000	18,457,000	17,914,000
部門開支及其他成本	11,257,000	9,333,000	6,523,000	5,467,000	5,734,000
<b>合計成本</b>	<b>35,553,000</b>	<b>32,771,000</b>	<b>26,439,000</b>	<b>23,924,000</b>	<b>23,648,000</b>

註：

(1) 2001-02, 2002-03 及 2003-04年度的員工成本是估計得出的。

(2) 主要成本項目包括下列各項：

		\$
2001-02年度	(a) 擬備競爭事務指引的顧問費	500,000
	(b) 廣播服務意見調查	375,000
	(c) 支付電訊管理局技術服務的款項	3,353,000
	(d) 訂購電視收視調查報告	336,000
		<u>4,564,000</u>
2002-03年度	(a) 訂購電視收視調查報告	550,000
	(b) 支付電訊管理局技術服務的款項	1,637,000
	(c) 設立廣播牌照管理電腦系統	288,000
		<u>2,475,000</u>
2003-04年度	(a) 競爭事務顧問費	928,000
	(b) 廣播服務意見調查	469,000
	(c) 設立廣播牌照管理電腦系統	101,000
	(d) 支付電訊管理局技術服務的款項	1,411,000
		<u>2,909,000</u>
2004-05年度	(a) 競爭事務顧問費	685,000
	(b) 草擬會計手冊的顧問費	650,000
	(c) 支付電訊管理局技術服務的款項	1,102,000
		<u>2,437,000</u>
2005-06年度	(a) 競爭事務顧問費	372,000
	(b) 草擬會計手冊的顧問費	330,000
	(c) 廣播服務意見調查	300,000
	(d) 支付電訊管理局技術服務的款項	1,155,000
		<u>2,157,000</u>

## 2001-02年度至2005-06年度影視處廣播事務管理科的成本和收入

	2001-02	2002-03	2003-04	2004-05	2005-06
	\$	\$	\$	\$	\$
成本	35,553,000	32,771,000	26,439,000	23,924,000	23,648,000
收入	22,874,000	26,307,000	22,016,000	23,292,000	23,092,000
差額	12,679,000	6,464,000	4,423,000	632,000	556,000
收回成本比率	64%	80%	83%	97%	98%
	(註)				

註：

2000年7月《廣播條例》實施後，電視市場進一步開放。當時影視處所估計的在開放的規管制度下的電視牌照數目比後來實際牌照數目為多，以致未能在2001-02年度收回成本。